
6 10 de março de 2025 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 07/2025
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico nº
07/2025 objetivando aCONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAFORNECIMENTODEPEDRADEMÃOOU
PEDRARACHÃOPARAARRIMO/FUNDAÇÃODESTINADOEXCLUSIVAMENTEABENEFICIÁRIOS
DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação
marcada para o dia 24/03/2025 às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital
encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 07 de março de 2025
CARLOS CESAR DINON - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2024.4853/000016-4. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025-DEC.
OBJETO:AQUISIÇÃODECANECASTÉRMICASEMAÇO INOX,NACORBRANCA,PERSONALIZADAS
EMCOMEMORAÇÃOAOS150ANOSDOTRIBUNALDE JUSTIÇADORS.ABERTURA: 21/03/2025, ÀS
14H.EDITALEDEMAISDOCUMENTOSDISPONÍVEISNOSSITESWWW.PREGAOONLINEBANRISUL.
COM.BR E WWW.TJRS.JUS.BR. PORTO ALEGRE, 06/03/2025. CLAYTON REBELLO DA SILVA,
DIRETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 10/2025 Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de transporte municipal e intermunicipal de pacientes em UTI
Móvel, através da Secretaria Municipal de Saúde com recursos não vinculados de impostos. Abertura:
26/03/2025 às 08:30 horas, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07demarço de 2025.
IZABELCRISTINAROCHAMARINHORIBEIRO. SECRETÁRIAMUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Concorrência Presencial (Lei 14.133) Nº 1/2025 Objeto: Alienação de 1 (um)
lote do Distrito Industrial Giácomo Madalozzo, remanescente da Concorrência Pública nº 15/2021,
através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, conforme Projeto
Arquitetônico e Escrituras Públicas do Loteamento. Recebimento e abertura: 05/05/2025 às 08:30 horas,
tendo como local o Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Erechim, situado na Praça da Bandeira, nº
354, Centro, Erechim/RS O Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br
Erechim, 07 de março de 2025. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Concorrência Eletrônica (Lei 14.133)Nº 2/2025 Objeto: Contratação de
empresa especializada, com fornecimento de material e mão de obra, para construção do Galpão
Centro de Eventos, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa, com
Recursos não Vinculados de Impostos e Outros Recursos não Vinculados. Abertura: 16/04/2025 às
08:30 horas, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07 demarço de 2025. IZABEL
CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISODELICITAÇÃOPregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 39/2025-SRPObjeto: Contratação de empresa
especializada por Sistema de Registro de Preço, para coleta, transporte, tratamento e destinação final de
resíduos sólidos urbanos, não recicláveis classe I e II, através da Secretaria Municipal de Saúde, com
recursos Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASPS. Abertura: 25/03/2025 às
08:30 horas, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07 demarço de 2025. IZABEL
CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CLASSIFICAÇÃO PREVIA Chamada Pública 06/2024 PAA A Divisão de Licitações, torna público,
para conhecimento dos interessados que a ordem de classificação da Chamada Pública 06/2024 PAA,
segundo os critérios de desempate do edital é a que segue: 1º Coop. Singular de Com. DaAgricultura
Familiar de Economia Solidária – CECAFES, 2º Coop. De Producao E Consumo Familiar Nossa
Terra, 3º Cooperativa De Desenvolvimento Regional Ltda e 4º Cooperativa DáliaAlimentos.Abre-se
o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de eventuais recursos, de acordo com a Lei 14.133/21.
Na oportunidade, informamos que o prazo para a apresentação das amostras e seus respectivos
documentos, será nos dias 11/03/2025 e 12/03/2025, devendo ser entregues na Secretaria Municipal de
Educação, Av. Farrapos nº 603 das 07h e 30 às 11h e 30 e das 13h às 17h. O documento classificatório/
habilitatório encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br e na Divisão de
Licitações. Erechim, 07 de março de 2025. Divisão de Contratação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso deSuspensão.Comunicamos a Suspensão doPregãoEletrônico nº. 10/2025 –Objeto: Registro
de preços de Epi’s, Motivo da Suspensão: analise de pedidos de esclarecimentos. Informações pelo
telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br.. Nivio Boelter Braz - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPES

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2025. O Presidente da Câmara Municipal de Tapes, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Lei 14133/2021, torna público: Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo comutado
– Telefonia via internet. Informações: Site: www.tapes.rs.leg.br ou na Câmara Municipal de Tapes, no horário de
expediente, na Rua Cel. Pacheco, 274, Tapes RS. Alessandro Vasque Vieira - Presidente

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 021/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

Nos termos do art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2025 e ratifico a Locação de imóvel comercial para ser utilizado
como a Sede do Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Sarandi, localizado na Júlio
Mailhos n.° 1406, Centro - Sarandi/RS. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS,
CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 10 de março de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD
AVISOS DE LICITAÇÕES

OMunicípio de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar as seguintes licitações:
1. Pregão Eletrônico nº 90014/2025- EXCLUSIVAàs beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006-
Proc. Adm. nº 1.436/2023, do tipo menor preço por item, destinado à aquisição de móveis sob medida.
Data da Sessão: 24/03/2025, às 09 horas, no endereço eletrônico Compras.gov.br.
2. Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 90015/2025- EXCLUSIVA às beneficiárias da Lei
Complementar nº 123/2006- Proc. Adm. nº 1.338/2023, do tipo menor preço por item, destinado à
aquisição parcelada de pneus, câmaras e acessórios. Data da Sessão: 25/03/2025, às 09 horas, no
endereço eletrônico Compras.gov.br.
Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações, e ainda no
site Compras.gov.br relativo ao Pregão Eletrônico. Maiores informações serão obtidas no órgão acima
indicado ou pelo fone 55 3352 9316.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 07 de março de 2025.
JOSÉ ANTÔNIO FLACH WERLE, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 017/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 017/2025, para a contratação da
empresaMEI Jair de Oliveira Paim, inscrita no CNPJ n. 50.801.011/0001-49, com sede em
Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animação
musical do “Grupo Tranco Véio” que se apresentará das 23:00h do dia 08/03/2025 às
03:00h do dia 09/03/2025, no evento denominado “Aniversário do CTG Desgarrados da
Querência”, na sede campestre do Clube 19 de Julho, conforme Decreto Municipal nº
9302/2025. Conforme disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação.
Pelo valor total global R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), com base no Parecer
Jurídico nº. 176/2025, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, §
2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 07 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025 para Aquisição
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS para a Secretaria Municipal de
Educação, sob o Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme edital e anexos. Disputa: 20 de março de 2025 às 09:00
h. O Edital e seus anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras,
UASG 988561 (PE 90008) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 21/03/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº.32/2025, cujo objeto Aquisição de
Medicamentos tópico, geral e oftálmico.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 02/2025 Do Contrato 09/2023 – Contratada: INTERSUL EQUIPAMENTO E SERVIÇOS
HOSPITALARES LTDA. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia
10.03.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 10 de Março de 2025.

VANIA HORBACH RENARO FREITAS TEIXEIRA
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

APMC torna pública alteração no processo licitatório:PREGÃOELETRÔNICO
005/2025 - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 04
(quatro) ajudantes especializados e 6 (seis) calceteiros, para mão de obra e
execução de serviços em obras de mobilidade urbana e para pavimentação
de calçadas, conforme edital e anexos. Nova data de Disputa: 24 de março
de 2025 às 09h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.
br/compras, UASG 988561, (PE 90005) e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51)
3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2024.9541/000019-3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025-DEC.
OBJETO:CONTRATAÇÃODESERVIÇOSDEFORNECIMENTOE INSTALAÇÃODECLIMATIZADORES
DO TIPO SPLIT, SOB DEMANDA, COM RESPECTIVOS SISTEMAS DE RENOVAÇÃO DE AR,
ACESSÓRIOSEPROTEÇÕESMECÂNICASPARAOSDIVERSOSPRÉDIOSDOPODER JUDICIÁRIO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. ABERTURA: 20/03/2025, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS
DOCUMENTOS DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.
TJRS.JUS.BR. PORTO ALEGRE, 05/03/2025. DEPARTAMENTO DE COMPRAS.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 20/2025 – PROCESSO 25.10.000002102-7 – Abraçadeira reparo furos e
cisalhamento em tubulações
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 24 de março de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2025.
ANA MARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
EXTRATO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

OMunicípio Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal e no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei orgânica Municipal e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608 de 10 de abril de 2012
e art. 4º da Portaria 260/2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional que disciplina a declaração
de emergência, nível II, conforme âmbito do SINPDEC torna público DECRETO Nº 1900/2025 DE 06
DE MARÇO DE 2025 que DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO
AFETADAS PELO EVENTO ESTIAGEM – COBRADE 1.4.1.1.0. A cópia do decreto está disponível na
sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site
do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão-RS, 06 de março de 2025

LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo
licitatório: PREGÃO ELETRONICO nº 03/2025, processo administrativo nº 171/2025 do
tipo menor preço por Item, modo de disputa aberto,Objeto: aquisição demateriais para
apicultores. Abertura: 25/03/2025 as 09:00 horas. Edital disponível no site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/ e www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes. Informações
fone (54) -3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 07 de fevereiro de 2025.
Luciano Debona - Prefeito.

CRÉDITO

Inadimplência em 
Lajeado supera a 
marca de 30%

O ano de 2025 começa com uma 
informação preocupante para o co-
mércio de Lajeado. Em elevação des-
de junho de 2024, a inadimplência na 
cidade alcançou os 30,3% em janeiro, 
ultrapassando a barreira dos 30% pela 
primeira vez na série histórica da 
CDL Lajeado iniciada em outubro de 
2018. O Indicador de Inadimplência 
da CDL Porto Alegre em parceria com 
a Equifax/Boa Vista, que mede o per-
centual de pessoas físicas adultas com 
alguma restrição em crédito, cheque 
ou protesto, apontou um acréscimo de 
0,6% em relação ao mês anterior e de 
1,4% em comparação com o mesmo 
período do ano passado.

No Rio Grande do Sul, o índice 
registrou 33,2% em janeiro deste 
ano, também aumentando em 0,6% 
comparado a dezembro de 2024. Em 
relação a janeiro do ano passado, a 
inadimplência gaúcha cresceu 1,1%.

QUALIFICAÇÃO

Esteio abre inscrições 
para programa de 
consultorias gratuitas

Pequenos e médios empresários 
de Esteio que quiserem receber 
consultorias gratuitas para ajudar na 
estruturação ou expansão dos negó-
cios podem se inscrever na Trilha do 
Empreendedor – Do Desafio ao Cres-
cimento. Trata-se de um conjunto 
de oito sessões que tem por objetivo 
oferecer assessoria em assuntos que 
vão desde o diagnóstico inicial até a 
escalabilidade da empresa.

O registro de interesse pode 
ser feito a partir de segunda-feira 
(10). Os empreendedores podem se 
inscrever na sede do Escritório do 
Empreendedor Longuinho Musikan-
te, junto à prefeitura de Esteio (rua 
Eng. Hener de Souza Nunes, 150 – 1º 
andar – atendimento de segunda a 
sexta-feira, das 12h30min às 18h).

As sessões serão realizadas todas 
às quartas-feiras (individualmente) 
e quintas-feiras (em grupo), das 
9h às 12h e das 13h às 15h, com 
a empresária e coordenadora do 
Escritório do Empreendedor Myla 
Deck. “A proposta dos encontros 
é oferecer diagnósticos persona-
lizados, estratégias direcionadas 
e ferramentas aplicáveis para que 
cada empreendedor possa aprimorar 
sua gestão, aumentar suas vendas e 
fortalecer sua marca no mercado”, 
destaca Myla. 

A Trilha do Empreendedor faz 
parte das atividades do Empreenda 
Esteio. O programa busca possibilitar 
o fortalecimento dos negócios locais 
e impulsionar o desenvolvimento 
econômico, com atividades como 
capacitações, consultorias e networ-
king para empreendedores da região.


